
C O M U N E  D I  P E T I N A
Prov. di Salerno

C.A.P.  84020    Tel.  0828976003  -  Telefax  0828976148
Cod. Fisc.  e  P. I.V.A.   0050014065 2                          C.C.P.  18986844

COPIA

 SETTORE AMMINISTRATIVO UFFICIO   AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE   PROTOCOLLO  GENERALE

DETERMINAZIONI
  N.      17         DEL    13-09-2022 N.        88                 DEL 13-09-2022

OGGETTO: Affidamento per la fornitura di un eco-compattatore finanziato nell' ambio del
Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, n. 360 del 02/09/2021, programma
sperimentale "Mangiaplastica"- CUP: J19J21019480001 CIG: ZC737B9BDB

L’anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
nonché Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18/10/2021,-
e in data 19/10/2021 ha presentato formale domanda per la concessione del finanziamento per la
fornitura e posa in opera di un Eco compattatore per la raccolta selettiva e meccanizzata dei
contenitori in PET, con le modalità previste dal suddetto Decreto del Ministro della transizione
ecologica attraverso il portale messo a disposizione da INVITALIA;
Che con Decreto del Ministro della transizione ecologica n.9 del 27.01.2022 è stata approvata la-
graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento;
Che il Comune di Petina è utilmente collocato nella suddetta graduatoria e, pertanto, risulta-
beneficiario del contributo di € 14.900,00 da utilizzarsi per l’acquisto dell’eco compattatore in
questione;
che con deliberazione n. 24  del  16/05/2022, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha-
deliberato di acquistare un eco compattatore con il contributo assegnato al Comune di Petina
Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, n. 360 del 02/09/2021, programma sperimentale
"Mangiaplastica", formulando al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, l’indirizzo di attuare
tutte le formalità e le procedure necessari e per la realizzazione dei suddetti lavori;



Visto :

Che l'Ente beneficiario del contributo, è tenuto procedere all’aggiudicazione della fornitura dell’eco-
compattatore entro 180 giorni dalla data dell’erogazione della prima rata.

Dato atto che è stata trasferita al comune, in data 17.03.2022 una prima rata pari al 30% del costo
complessivo del progetto previsto, erogata a titolo di anticipazione;

Che la seconda rata (art. 7 del D.M. 360 del 02.09.2021), pari al saldo del contributo concesso,
verrà effettuata dietro presentazione di formale richiesta da parte del Comune, corredata dalla
documentazione finale di spesa, idonea a consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione
delle attività previste nel progetto;

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla fornitura ed installazione di un Eco-compattatore di
capacità media ,con le caratteristiche individuate nella richiesta di finanziamento;

Atteso:

– che l’ammontare delle forniture è di importo inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, in applicazione
del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 è
possibile la procedura di affidamento diretto senza ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero
nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura economica
del servizio;

- che l’art. 37,co.1, del D.Lgs 50/2016, dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Ritenuto:

 procedere, in ossequio alle linee guida n.4 dell’ANAC, alla richiesta di un preventivo agli
operatori e/o fornitori di servizi presenti nell’elenco degli operatori economici istituito presso
l’ASMECOMM, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione;

 che in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio
del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico e si
svolge secondo procedure standardizzate e quindi si rende opportuno valutare prevalentemente il
prezzo;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L.n.78/2009, che il programma dei pagamenti da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Considerato che la ratio con la quale si individua l’operatore economico a cui affidare la
prestazione consiste nell’aver constatato la sua comprovata esperienza, efficienza ed affidabilità
nel settore per il quale viene chiamato ad operare;

Rilevato che attraverso “l’albo professionisti telematico di Asmel”, è stato individuato quale
operatore economico avente i requisiti affidabilità ditta CARPINELLI GIANLUIGI con sede in Via
San Biase 39, 84053 Cicerale (SA) P.I. 05485840655, al quale, è stata inviata richiesta di
preventivo per lo svolgimento della predetta fornitura mediante PEC trasmessa tramite piattaforma
Asmecomm della suddetta centrale di committenza;

Preso atto che la ditta CARPINELLI GIANLUIGI ha manifestato la propria disponibilità a espletare
la fornitura di cui in oggetto, trasmettendo a mezzo piattaforma ASMECOM, nei termini previsti
un’offerta di € 12.090,98, oltre Iva, corrispondente ad un ribasso del 1,00% (uno per cento)
sull’importo a base di gara;

Ritenuta che la suddetta offerta è congrua in termini di economicità ed efficacia della prestazione;



Dato atto che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di idoneità di cui all’art. 83 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. necessari per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento;

Acquisita contestualmente alla formulazione dell’offerta l’autocertificazione del professionista
inerente il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta (Durc in corso di validità: Protocollo INPS_32283988
con scadenza in data 22.11.2022;

Ritenuto, pertanto, approvare, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D. Lgs. n.
50/2016 nel testo vigente e, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità̀ e trasparenza
e delle vigenti norme in materia di appalti e concessioni pubbliche, nonché del principio di
rotazione, il preventivo di spesa presentato dalla ditta sopra citata e disporre, consequenzialmente,
l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss. mm. ed ii.;

Considerato che :

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), può
essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a contrarre, di cui all’art.
192 del D. Lgs 267/2000, e atto di affidamento;

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) non si applica il termine dilatorio di stand-still di 35 giorni
per la stipula del contratto trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettere a);

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del
sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite affidamento diretto ed
al relativo impegno di spesa per le motivazioni sopra esposte;

Visto:

- il D.lgs 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l’ art 107 “funzioni responsabilità dei Dirigenti;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i..
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici.
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 per la parte vigente;

Tutto ciò premesso,-
DETERMINA

1- Di approvare  la premessa della presente determinazione qui integralmente richiamata e
trascritta;

2-  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, all’ affidamento della fornitura di un eco-
compattatore modello (RDV-PET) con le caratteristiche riportate nell’ offerta presentata, alla ditta
CARPINELLI GIANLUIGI con sede in Via San Biase 39, 84053 Cicerale (SA) P.I. 05485840655,
sulla base dell’offerta presentata, pari ad € 12.090,98 (euro dodicimilanovanta/98) oltre Iva al 22
%, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegata, e che qui si intende approvata;

3 – Di dare atto:

 che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00, verrà
stipulato mediante sottoscrizione della summenzionata convenzione di incarico, ai sensi del
comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 che si provvederà alla esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8  e 13 del
D.Lvo 50/2016, con apposito atto sottoscritto dalle parti, prima della sottoscrizione della
convenzione;

4 – di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del
T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario del comune;

5 – Di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti
al presente atto un impegno di spesa di complessivi € 14.751,00 (€ 12.090,98 Imponibile; €
2.660.02 per IVA 22%) IVA inclusa sull’Intervento N. 128000 del redigendo bilancio di previsione;

6 – di dare atto che le prestazioni in parola è provvista del seguente CIG: ZC737B9BDB;

7 – di pubblicare ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8 – di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i
successivi adempimenti di competenza;

9 – di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al segreterio comunale nella qualità
di responsabile della prevenzione della corruzione, alla cui verifica di regolarità l’intera procedura in
esame è subordinata;

10 – di dare atto:

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 ai sensi del-
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

che ai sensi dell’articolo 8 della stessa legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il-
sottoscritto è responsabile del procedimento;

che il sottoscritto, non ha conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e-
dell’art. 1 c. 9 della legge n. 190/2012;

che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente-
provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere  agli Organi Competenti;

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to dott. D’Amato Domenico



PARERE Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa,previsto dal comma 1, art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, articolo
inserito dall’art. 3,co.1, lett.d) D.L.10 ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni,
dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213

Data, 13-09-2022

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott. Domenico D'Amato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE Favorevole

Data, 13-09-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Dott. Domenico D'Amato

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line sul sito
istituzionale dell’Ente www.comunedipetina.it per 15 giorni consecutivi  dalla data
odierna ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii.

Petina, lì 13-09-2022

Il Messo Comunale
F.to sig. Zito Pietrangelo

http://www.comunedipetina.it/

